
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DECRETO 

 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  556     DEL  06/07/2022 
 

 
OGGETTO 

 
Indizione dell'Avviso pubblico per la nomina di n.2 componenti 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance. 

Triennio 2022/2025. Riapertura Termini. 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Angela Laterza dott. Sandro Santarossa dott. Sandro Santarossa 
 

 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 556 del 06/07/2022 pag. 2 

 

 

Oggetto: Indizione dell'Avviso pubblico per la nomina di n.2 componenti dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance. Triennio 2022/2025. Riapertura Termini. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI: 

− il D.Lgs. n. 150/2009, recante la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 14 e 14-bis specificatamente 
riguardanti la disciplina dell’Organo Indipendente di Valutazione (OIV); 

− il D.Lgs. n. 165/2001 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

− la L. n. 190/2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− il D.P.R. n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

− il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione”, che ha integralmente sostituito il precedente Decreto Ministeriale del 2 
dicembre 2016; 

− la delibera CIVIT n. 12 del 27 febbraio 2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

− il Regolamento europeo n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.Lgs. n. 
101/2018; 

− Il Regolamento di Funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione Allegato F 
dell’Atto Aziendale adottato con Decreto n.100 del 01/03/2016. 

ATTESO CHE: 

− l’art. 14 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, prevede che “ogni amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 
doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance”, deputato a 
monitorare “il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni” e ad elaborare apposita relazione annuale sullo stato dello 
stesso; 

− ai sensi del combinato disposto degli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009, l’OIV è 
costituito di norma in forma collegiale con tre componenti, che non possono essere 
dipendenti dell’amministrazione, ma devono essere scelti - previa procedura selettiva 
pubblica - tra gli iscritti da almeno sei mesi all’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione, istituito con Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 e tenuto presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 556 del 06/07/2022 pag. 3 

 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 457 del 30/05/2022 con il quale sono 
stati prorogati n. 2 componenti dell’OIV dell’Azienda per l’esclusivo espletamento degli 
adempimenti programmati per i mesi di giugno e luglio 2022; 
 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale n. 516 del 21/06/2022 che 
approva l’avviso pubblico finalizzato all’espletamento della procedura comparativa di 
nomina di n. 2 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione di ASFO per il 
triennio 2022/2025 e relativi allegati; 

DATO ATTO che nel termine di presentazione delle domande fissato nell’avviso il 3 luglio 
2022 sono state regolarmente presentate n. 4 candidature; 

ATTESO, tuttavia che, per ragioni tecniche non imputabili a questa Amministrazione, il 
Bando di cui trattasi non risulta essere stato correttamente pubblicato nel Portale della 
Performance; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di riaprire temporaneamente i termini per la 
presentazione delle candidature, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 7 comma 5 del 
D.M. 06/08/2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

1. di approvare la riapertura termini dell’avviso pubblico (allegati A) finalizzato 
all’espletamento della procedura comparativa di nomina di n. 2 componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di ASFO per il triennio 2022/2025, unitamente agli allegati B, C 
e D che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel 
rispetto delle ulteriori previsioni di cui al decreto del Direttore Generale n. 516 del 
21/06/2022;  

2. di dare atto che l’incarico di componente dell’organismo indipendente di valutazione di 
ASFO avrà durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare 
d’incarico; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda; 
4. di provvedere alla pubblicazione dell’allegato avviso pubblico di selezione nel Portale della 

performance ai sensi dell’art. 7, co. 5, del D.M. del 6 agosto 2020; 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 556 del 06/07/2022 pag. 4 

 

 

5. di dare mandato alla struttura Affari Generali di porre in essere gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento;  

6. di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto all’uopo finalizzato del bilancio 2022; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992. 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

Dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Bando Avviso OIV riapertura termini.pdf 
2 All.d informativa privacy selezione oiv.pdf 
3 All.c autocertificazione oiv.pdf 
4 All.b domanda oiv.pdf 
 
 
 



 Atto n. 556 del 06/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 06/07/2022 12:17:09
IMPRONTA: 6654D469C48D39AF73484ACBA91310E9621A8B3C1E1D1C7E3CFA3FC970E82596
          621A8B3C1E1D1C7E3CFA3FC970E8259684D8F80671F07D2AF521F67E0734119A
          84D8F80671F07D2AF521F67E0734119A0A53E3A1014342610D7E60D774B6D486
          0A53E3A1014342610D7E60D774B6D486288EE699AF322A5E23762F718A6BE5FF


